sejarah panjang tentang perkembangan dunia khususnya agama islam.

Kota ini sempat menjadi pusat Islamisasi di timur tengah setealah

ditaklukkan oleh dinasti umayyah pada tahun 46 H oleh khalifah Abdul

Malik (685-705 M).

Beliau mendapat gelar sebagai imam Al-Huda (pemberi petunjuk).

Beliau wafat pada tahun 373 H/983 M di al samarqand pada usia 65 tahun.

Beliau menggunakan mazhab fiqh hanafi dan penganut teologi ahli sunah

wal jama‟ah. Ia mentakwilkan ayat-ayat al-qur’an sesuai dengan mazhab

dan teologinya dengan cara hanya diketahui oleh orang ramai. Beliau

dibesarkan oleh kedua bapak ibu yang sholeh.